82. IV. Contra *Catholico-liberales* possunt addi auctoritates Patrum; siquidem S. Pontifex Pius IX. (in cit. Encycl. *Quanta cura*) ait: « *Contra sacrarum Litterarum, Ecclesiae, sanctorumque Patrum doctrinam*, asserere non dubitant, “optimam esse conditionem societatis, in qua imperio non agnosceatur officium coerendi sancitis poenis violatores catholicae religionis, nisi quatenus pax publica postulat” ». Revera S. Augustinus (ep. 185. alias 50.) scribit: « *Cum nondum Reges Domino servirent, sed adhuc meditarentur inania adversus Dominum et adversus Chri-*

stum eius, non utique tunc possent impietas legibus prohiberi, sed magis exerceri... Postea vero quam coepit compleri quod scriptum est: “*Et adorabunt eum omnes Reges terrae, omnes gentes servient illi,*” quis mente sobrius Regibus dicat: Nolite curare in regno vestro a quo oppugnetur Ecclesia Domini vestri; non ad vos pertineat in regno vestro quis velit esse sive religiosus, sive sacrilegus; quibus dici non potest: Non ad vos pertineat in regno vestro quis velit pudicus esse, quis impudicus? An fidem non servare levius est animam Deo quam feminam viro? » S. Gregorius M. (lib. 2. ep. 11.) inquit: « *Ad hoc potestas super omnes homines dominorum nostrorum pietati coelitus data est, ut, qui bona appetunt adiuventur, ut coelorum via largius pateat, ut terrestre regnum coelesti regno famuletur* ». S. Leo M. (ep. ad Turrib.) scribit: « *Profuit ista districtio ecclesiasticae lenitati, quae etsi Sacerdotali contenta iudicio, cruentas refudit ultiones, severis tamen Christianorum principum constitutionibus adiuvatur: dum ad spirituale nonnunquam recurrunt remedium, qui timent corporalem supplicium* ».

83. Thesis *quoad 3^{am} partem* probari non indiget; tum quia a nemine impugnatur, tum quia patet ex dictis (nn. 72. seq.). — Cf. quae de tota hac quaestione solide et eloquenter disserit Taparelli (*Drit. Nat.* vol. I. dis. 4. c. 4. a. 2.).

§ IV.

Difficultatibus satisfit.

84. *Dices I.: Auctoritas civilis nullum ius habet conservandi aut promovendi unitatem in vera religione; ergo tolerantia politica debet absolute admissi — Prob. antec.* Religio est voluntaria ac libera dependentia a Deo (n. 9.); talis autem dependentia necessario supponit adhaesionem intellectus veritati (n. 12.): ergo qui non potest conservare et promovere unitatem in veritate, nec ius habet conservandi et promovendi unitatem verae religionis. Sed auctoritas civilis id certe non potest; cum infallibilis non sit, et ius aliis imperandi adhaesionem intellectus absque infallibilitate intelligi nequeat. Ergo.